PREFEITURA DA
I 	 inESTANC(IIA TURISaTICA DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

RO/

Câmara Municipal de Ibitinga

111 	 II III III
P otocolo Geral 0001747/2015

Data: 20/10/2015 Horário: 17:28
Legislativo - MTR 377/2015

Oficio n". 1046/2015
Ibitinga, 20 de Outubro de 2015.

Ref.: Resposta ao requerimento 246/2015
Assunto: Informações sobre Ônibus Biblioteca Itinerante de nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento formalizado pelo
vereador OSIAS SOARES DE OLIVEIRA, anexamos ao presente resposta formalizada
pela Senhora Secretária Municipal de Cultura, acerca do questionamei a sentado.

Certos de termo atendido a cont nto os
questionamentos apresentados renovamos protestos de tima e consideração.

Atencios ente.

RISVALD

Excelentíssimo Senhor
WINDSON PINHEIRO
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Cenho - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

FIO NTINO
unicipal

PREFEITURA DA
ESTANCIA TURÍSTICA DE noa

na parte elétrica. Por se tratar de um veículo antigo, e com muitas ava s, o que

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU • ST A Dént -TINGA

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Oficio SMC 57 /2015
Ibitinga, 25 de Agosto de 2015

Assunto: Requerimento 1520/2015
Referente: Pedido de Informação do Vereador Osias Soares de Oliveira sobre
"Ônibus Biblioteca Etinerante"

Tão logo assumimos a Secretaria Municipal de Cultura, providenciamos

um relatório de como a recebemos, bem como das condições que se encontravam seus

mobiliários.

O relatado, na época, sobre a Biblioteca Móvel foi: "Um ônibus

Mercedez Benz, Modelo 1620, ano 1994, (Biblioteca Móvel) nas seguintes condições:

grade dianteira quebrada, problemas no ar condicionado dianteiro, ar condicionado

traseiro sem funcionamento, extintor de incêndio vencido, sérios problemas no

radiador, piso interno encardido e com diversas manchas, mesas manchadas devido

goteiras existentes no ônibus, bebedouro de água quebrado, computador e teclado sem

funcionamento e internet desligada. Dos 10 jogos de mesas utilizados para acomodar

leitores, foram localizados apenas 6. Segundo relatos do motorista e bibliotecária que

trabalhavam no ônibus na época, o mesmo ficou desativado de Outubro de 2011 até

Setembro de 2012, tendo retornado de maneira deficitária a funcionar próximo a data

das eleições e depois teria parado novamente".

Providenciamos algumas melhorias no veículo, consertamos o

computador, e colocamos o ônibus em circulação novamente. Porém, o seu

funcionamento ainda não estava a contento e o mesmo apresentou problemas inclusive

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 4.940-000 - CP 51
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEVRA DA
1r inTANCalATURISMAaDE

TRABALHO•RESPONSABILIDADE*PAZ SOCIAL

causar transtornos, tanto aos funcionários, quanto aos usuários, vimos por bem, guardá-

lo até que tenhamos recursos financeiros para reformá-lo e deixá-lo de acordo, para que

possa funcionar com eficiência e segurança.

O ônibus está guardado no pátio da Secretaria de Educação desde Março

deste ano (pois não há espaço para o mesmo na Secretaria de Cultura).

Esta Administração tem consciência do valor despendido para a aquisição

deste veículo, bem como para a implantação da Biblioteca Móvel, além do grande valor

Cultural que ela representa, e lamenta profundamente que Vossa Senhoria não tenha se

atentado a isso na Administração passada, como agora o fez, uma vez que o Senhor

fazia parte do Secretariado. Se dessa forma tivesse agido na época, talvez não teríamos

recebido o veículo nos estado em que o recebemos.

Sem mais para o momento, me coloco à disposição.

'
S o cria Sestar

Secretária unicipal de oltura

IlmoSr.
Windson Pinheiro
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Ibitinga/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3